

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 140.—
Pe o jumătate de an Lei 70.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, fost senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Ce trebuie făcut?

Gruparea tuturor elementelor bune, cinstite și cu principii politice

În numărul trecut am dat un amănunțit raport asupra așanumitului congres al organizației național-tărăniste din județul Sibiu. Raportul a fost o icoană fidelă a celor petrecute în adunare, așa cum se scrie în această gazetă de zeci de ani. Nu tot așa au procedat preinșii noi conducători ai organizației noastre. Aceștia au căutat să strecoare, în diferite ziare, rapoarte complet false asupra celor se petrec la Sibiu. Îi privește. Și acesta e un fel de a face politică. Numai cât, cu doi bani în trei puni nu ajungi departe.

Dar, trebuie avut în vedere, că cele ce se petrec în județul Sibiu, sunt la ordinea zilei și în alte județe din Ardeal și Banat, între cari amintim: Brașov, Cluj, Someș, Caraș și Timiș-Torontal. În toate aceste județe se încearcă o organizare politică legată în prima linie de anumite persoane, nu de principiile politice al Partidului Național-Tărănesc.

În fața acestor stări, până acum neobișnuite în luptele politice ale Ardealului, se impune o serioasă cercetare a tot ce trebuie făcut sau trebuie lăsat nefăcut. Caracterul unor oameni trebuie mai aprofund cercetat, convingerea politică trebuie mai bine cântărită. Trebuie ales între cece fac politică din interes personal și cece luptă pentru adevărate principii politice necesare unui popor tânăr ca al nostru.

Se înțelege, că atunci când voim să facem aceste cercetări, trebuie să avem în vedere programul Partidului Național Tărănesc și ținuta politică a celor chemați să conducă acest partid, ca și trecutul tuturor conducătorilor noștri.

Nu pot trece aci cu vederea, să nu amintesc în treacăt, că la congresul dela Sibiu, ținut în 3 Iulie 1934, sub președinția dlui Alex. Vaida, domniașă nu a aflat de bine să dea nici o indicație programatică asupra activității politice a partidului nostru în viitor. În schimb s'a ocupat de alegerea domnieisale ca președinte al Ardealului și de ținuta „celor 5 domni nemulțumiți din jud. Sibiu”, construind o icoană foarte departe de realitate. Dl V. Tilea încă nu se ocupă cu principiile programatice ale partidului. D-sa are probabil alte preocupări.... Bagseama Sibiul e bun să dea numai voturi....

Așa începând a se arăta stările în mai multe județe ardelen și bănățene, trebuie să dea de gândit acelor, cari activează politicește de mai multă vreme în cadrul Partidului Național Tărănesc.

Vremurile sunt grele. Criza e mare. Traiul vieții nu e ușor. E de înțeles, până la un loc, că lumea devine tot mai materialistă și oportunistă. Dar toate au o limită, peste care nu se poate trece, de către omul politic serios.

De prezent toată țara suferă din cauza crizei economice. Ardealul și Banatul suferă mai mult în urma lipsei de debruseuri pentru produsele lor. Diferite probleme economice au fost neglijate, căci cei che-

mați să le rezolve, de multe ori erau preocupati de interesele lor mărunte. Așa am ajuns unde ne vedem.

Ce putem și ce trebuie să facem în această situație? Răspund: Să ajutăm la adaptarea programului Partidului Național-Tărănesc la necesitățile actuale ale Țării. Să sprijinim pe cece lucrează în această direcție, pentru progresul general.

Franța cere sprijinul Angliei, spre a putea asigura pacea lumii

Însemnătatea călătoriei d-lui Barthou, ministrul de externe al Franței, la Londra

Fierberea dintre popoare a ajuns neobișnuit de mare, în timpul din urmă. Așa de mare, încât a isbutit să atragă asupra sa toată atenția celor ce se ocupă de soarta noroadelor omenirii.

Așa stând lucrurile, dela un timp încoace, am dat și noi o atenție mai deosebită politicii internaționale, dintre popoare, stăruind pe larg asupra faptelor petrecute în viața internațională. Numerele din urmă ale foii sunt o icoană credincioasă a acestor fapte, pe cari, suntem siguri, că cetitorii noștri le-au urmărit cu toată luarea aminte.

În numărul de față al foii, încă avem prilejul să vorbim despre o întâmplare însemnată din viața internațională. Este vorba despre vizita ce a făcut-o dl Louis Barthou, ministrul de externe al Franței, dimpreună cu dl Pietri, ministrul marinei, la Londra, capitala Mării Britanii.

Tălcul și însemnătatea vizitei d-lui Barthou la Londra

Toată lumea este incredințată, că vizita ce a făcut-o dl Barthou, la Londra, este de o însemnătate covârșitoare, pentru politica dintre popoare. Căci, iată cum stau lucrurile:

Franța, după cum se știe, și-a însușit o ținută hotărâtă și bine lămurită: Ea ține morțiș la respectarea tratatelor de pace, cari consfințesc așezarea de azi a popoarelor. Aceste tratate au la temelia lor libertatea și dreptul de liberă determinare a popoarelor, idei cari înseamnă o cucerire a timpurilor de azi.

Pe scurt, Franța dorește păstrarea păcii în lume, pe lângă respectarea granițelor așezate la încheierea tratatelor de pace. Și această ținută cinstită și dreaptă este urmată și de alte state, între cari și România și celelalte două țări cari alcătuiesc Mica Înțelegere (Cehoslovacia și Iugoslavia), apoi Rusia Sovietică, Turcia, Grecia etc.

Franța dorește să atragă și pe Englezi în acest cerc, căci atunci va putea avea siguranța deplină, că țările, cari uneltesc împotriva tratatelor de pace, se vor isbi de o stavilă foarte puternică, în fața căreia trebuie să se închine.

Până în prezent, Anglia a căutat să stea cât mai laoparte, fără să aibă vreun amestec mai direct în această chestiune.

Activitatea dezvoltată în ultimele luni de dl Ion Mihalache și ținuta politică în ultimul timp a dlui Iuliu Maniu, ne indică calea de urmat. Acești doi conducători ne dau speranța viitorului.

Și fiindcă dl Iuliu Maniu e fiul Ardealului, e mai aproape de noi, ne cunoaște și îl cunoaștem mai demult, la el să ne adresăm rugându-l să iasă din rezervă. E timpul suprem. Altcum apucă lumea pe povârnișul, din care cine știe mai este scăpare.

Nicolae Bratu

Dar acum, Franța o roagă, în numele păcii și a liniștii dintre popoare, să-și spună răspicat cuvântul, căci în felul acesta va tăia toată pofa uneltitorilor împotriva păcii. Sub această lumină trebuie privită călătoria ministrului de externe al Franței la Londra.

Și, se știe, că Franța mai are de aranjat o chestiune cu Anglia și anume, în legătură cu dezarmarea. În această privință, Franța spune următoarele:

Eu nu mai am nimic de cucerit, deci nici prin gând nu-mi trece să atac pe cineva. Așa stând lucrurile, sunt gata să și dezarmez.

Dar alții, se prea poate că nutresc gânduri de răzbunare împotriva mea. Prin urmare, mai înainte de a dezarma, eu îți cer ție Anglie să mă asiguri, că în caz că voi fi atacată, îmi vei sări în ajutor. Și dacă îmi dai această asigurare, sunt gata să dezarmez până la orice limită.

Tot ce poate fi mai cinstit. Franța dă dovadă și în această privință de un larg spirit de înțelegere. Numai alții de ar înțelege-o pe ea. La Londra, dl Barthou discuta de sigur și această chestiune, care este cunoscută sub numele de „problema securității”.

Cum a decurs vizita d-lui Barthou la Londra

După ce am lămurit, în rândurile de mai sus, rostul vizitei Ministrului de externe al Franței, în capitala Angliei, arătăm, în câteva cuvinte, cum a decurs această vizită.

Dl Barthou a plecat spre Londra, în ziua de 8 Iulie a.c., fiind însoțit de dl Pietri, ministrul marinei, precum și alți câțiva funcționari înalți din ministerul de externe. În capitala Angliei, oaspeților francezi li s'a făcut o primire călduroasă.

Intrevederile dintre cei doi bărbați politici francezi și bărbaii de stat ai Angliei au început în ziua de 9 Iulie, adică Luni. Ele au fost purtate în jurul problemelor amintite de noi, mai sus. Peste tot, s'a observat o înțelegere și o încredere deplină între reprezentanții celor două Mari Puteri.

Comunicatele oficiale, ce s'au dat cu privire la rezultatele întrevederilor avute au fost foarte scurte și chiar foarte seci

Ele se mulțumiau să spună, că în cursul întrevederilor deosebit de prietenești, s'a făcut un schimb de vederi asupra chestiunilor europene, cari prezintă interes comun pentru cele două țări. De altfel, toate comunicatele oficiale sună cam la fel.

Însă, repetăm, rostul vizitei d-lui Barthou la Londra, trebuie privit în lumina considerațiilor arătate de noi la începutul articolului de față.

Marti 10 Iulie a. c., dl Barthou a părăsit Anglia, reîntorcându-se la Paris.

Ce s'a mai petrecut în Germania?

Numărul celor uciși. — Hitlerismul în grea cumpănă

În numărul trecut al foii, am fost umplut aproape o pagină cu întâmplările sângeroase din Germania. De altfel, ele au stârnit o vâlvă nemaipomenită în întreaga lume și toate ziarele au scris pe larg despre începutul de destrămare al hitlerismului german.

Numărul celor asasinați

Guvernul lui Hitler s'a străduit din răputeri să ascundă adevărul, în ce privește numărul celor ce au căzut jertfă răsunării sale. Însă și străinătatea și-a avut informatorii ei harnici, datorită cărora s'a aflat, că în total au fost uciși de oamenii lui Hitler 241 persoane. Și anume: 122 la München, 54 la Breslau, 60 la Berlin, 4 la Dresda și 1 la Stuttgart, cari sunt aproape tot frunzași de-ai partidului național-socialist.

Ziarele străine publică amănunte sguuitoare cu privire la împrejurările în cari s'au săvârșit asasinările de mai sus.

Nu sosesc sicriile

E interesant de știut, că în ziua când urma să aibă loc înmormântarea victimelor, s'a adunat la cimitir o mulțime mare de lume. Sicriile cu cei morți urmau să fie aduse de autorități. Lumea adunată a a tot așteptat, însă sicriile nu mai sosiau. Și nici n'au sosit, fiindcă autoritățile, ca să nu întărească publicul, le-au îngropat pe ascuns în altă parte.

Răsbunarea împotriva batalioanelor de asalt

Se știe, că rășcoala împotriva regimului lui Hitler a fost pregătită chiar de către batalioanele de asalt, în frunte cu Röhm, care au fost împușcați și pe cari, la început, Hitler se biziua cu toată încrederea.

Ca să se răsbune pentru necredința dovedită, Hitler a hotărât să slăbească puterea batalioanelor de asalt. În acest scop ca primă măsură, a redus numărul membrilor de asalt dela 2 milioane 200,000, cât a fost până acum, la 700.000.

Mareșalul Averescu visează la dictatură

Duminecă 8 Iulie a. c., partidul poporului, de sub președinția d-lui mareșal Averescu, a ținut un congres la Brașov.

Cu acest prilej, bătrânul ostaș a făcut o seamă de declarații, cari au stârnit multă uimire în toată țara. D-sa a spus pe față, că la toamnă va porni o luptă înversunată pentru introducerea dictaturii la noi în țară. Această dictatură — după spusele d-lui mareșal — ar fi o dictatură a legilor și de investire a țării, adică cu învoirea țării.

*

Această eșire a d-lui Averescu, deși era de așteptat, a produs multă mirare în toate cercurile politice din țară și chiar în

străinătate. Ea apare cu atât mai ciudată, cu cât, în timpul din urmă s'au produs întâmplările sângeroase din Germania, cari întâmplări au pus într-o lumină cu totul nefavorabilă regimurile de dictatură.

În afară de asta, se știe că partidul poporului este mult prea neînsemnat, pentru ca să poată prelua o așa de mare răspundere. Și se mai știe, că dl mareșal Averescu țintește spre o altă orientare în politica externă, ceea ce nu e deloc în congruență cu interesele de acum ale țării noastre.

Ca urmare, o dictatură ca aceea plănuită de d-sa ar aduce cu sine mari și nebanuite neajunsuri.

Tare ni-e teamă să nu se facă răsbunări politice!

Guvernul face revizuirea funcționarilor numiți din 1924 încoace

După cum am vestit în numerile din urmă ale foii, Parlamentul, înainte de a lua vacanță, a votat o lege, prin care dă depline puteri guvernului, pe timpul cât ține vacanța, de a lua orice măsuri crede de cuviință, cu privire la înzestrarea armatei, refacerea financiară a țării, simplificarea aparatului de stat, etc.

În baza acestor puteri, guvernul s'a apucat de lucru. În primul rând, a început cu simplificarea aparatului de stat, ceea ce nu înseamnă altceva, decât împușinarea numărului de funcționari.

Dar ce plănuiește guvernul? El a hotărât să revizuiască toate numirile făcute din 1924 și până astăzi și pe cari le găsește,

că s'au făcut cu nesocotirea legilor, să fie anulate.

Măsura, în sine, nu e rea. Dar, după câte s'au putut afla, guvernul vrea să-și facă din ea instrument de răsbunare politică, adică să lovească în funcționarii numiți sub guvernările național-țărăniști, în locul cărora să-și plaseze bătaușii săi din alegeri.

Din această pricină, în rândurile funcționării domnește o mare neliniște și îngrijorare. Ar fi destul de rău, dacă liberalii vor dovedi, că nu s'au lăsat încă de năravurile lor urâte!

Un mare neajuns, din pricina căruia a suferit și suferă încă țara noastră, a fost

tocmai că n'am avut o administrație la înălțimea dorită. Și n'am avut-o chiar din cauza, că guvernele de odinioară, liberale și averescane au amestecat politica și în sânl funcționării.

De aceea, ar fi timpul ca măcar acum să înceteze aceste stări nenorocite.

Situația politică

Sub acest titlu, noi obișnuim să însemnăm toate întâmplările mai de seamă, petrecute în decurs de o săptămână, în viața politică a țării. E bine, ca cetitorii noștri, cari de dimineața până seara sunt ocupați cu grijile traiului, să aibă o oglindă cât mai credincioasă a stărilor politice din țară, petrecute peste săptămână.

De data aceasta, însă, nu putem aduce prea multe știri din politica lăuntrică a țării, fiindcă ne găsim tocmai în răstimpul, când viața politică este mai potolită ca oricând. Se începe vacanța politică.

În altă parte a foii scriem despre plecarea în străinătate a dlui prim-ministru Gh. Tătărescu, care este însoțit de dl V. Slăvescu, ministrul de finanțe, precum și despre plecarea dlui ministru de externe Nicolae Titulescu.

În urma acestor împrejurări, dl dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunii publice, a ajuns un fel de ființă în trei persoane, deoarece dânsul ține locul și al primului ministru și al ministrului de externe.

Deasemenea a plecat în străinătate și dl Goga, șeful partidului agrar.

Peste vară, guvernul va lucra în baza „legii deplinei puteri“, lege care nu este deloc în congruență cu prevederile constituționale, din care pricină, atunci când a venit în discuția Parlamentului, a fost aspru criticată de reprezentanții partidului național-țărănesc.

Partidul național-țărănesc, la rândul lui, a cărui popularitate a crescut și crește în mod uimitor, urmărește de aproape stările politice și economice din țară și caută să le găsească cea mai bună deslegare în programul său.

Toată lumea recunoaște, că e singurul partid al cărui program este în congruență cu cerințele vremurilor de azi.

În curând vor avea loc congresele provinciale ale partidului naț.-țăr., din cari prilejuri se va face o largă vestire în țară, despre chipul cum înțelege acest partid să guverneze în vremurile grele de azi. Astfel, congresul organizațiilor ardeleni va avea loc la Cluj în ziua de 9 August a. c. În ziua de 16 Septembrie a. c., va avea loc apoi, la București, congresul general al partidului.

Comisiunea de anchetă

parlamentară în afacerea „Skoda“ își continuă lucrările

Era vorba ca membrii comisiei de anchetă parlamentară, care cercetează afacerea „Skoda“, să ia vacanță până în luna Septembrie. Lucrul acesta l-am și vestit în numărul ultim al foii. Între timp, însă, s'a revenit asupra acestei amânări și s'a hotărât să-și continue comisia lucrările și în cursul vacanței, pentru ca să se facă odată lumină în această afacere, care a înveninat atât de mult țara.

În zilele din urmă, a mai fost ascultat ca martor dl general Uică, fost ministru al armatei, care a dat lămuriri cu privire la chipul cum s'a ajuns la arestarea lui Seletzki, precum și la felul cum au decurs cercetările Parchetului militar. D-sa afirmă, că o persoană cu mare trecere a intervenit la d-sa ca să fie eliberat Seletzki, promițându-i drept răsplătă suma de 20 milioane lei, ceea ce d-sa a refuzat. Dl gen. Uică, însă, nu vrea să spună nici în ruptul capului numele acelei persoane.

A mai fost ascultat dl Marulis, inspector financiar, care a contribuit la descoperirea celor ce petreceau la „Skoda“, apoi din nou Seletzki și pe urmă dl colonel Anton Popescu, care a avut un rol de seamă în legătură cu furniturile de armament dela „Skoda“.

INFORMATIUNI

Congresele național-țărăniște,

ținute în timpul din urmă în diferite județe, așa ca la Sibiu, au produs o mare fierbere și îngrijorare. Activitatea de desbinare și satisfacerea intereselor mărunte personale, ce se desvoltă în anumite județe, cum e cazul și la Sibiu, trebuie să înceteze. Comitetul central al Partidului Național-Țărănesc va avea să se ocupe în curând cu această problemă, când va trebui să aducă o hotărâre.

Această hotărâre o așteptăm și noi, ca astfel să ne putem cât mai bine orienta pentru viitor. Toate au o limită.

SUVERANUL ÎN ARDEAL. M. S. Regele Carol II însoțit de d-nii miniștri: dr. C. Angelescu, R. Franasovici, I. Lapedatu și V. Sasu, a sosit în ziua de 10 Iulie a. c. la Năsăud, unde a avut loc depunerea jurământului batalionului 1 grăniceresc, acum înființat.

VIZITA SUVERANULUI LA PARIS. După cum s'a anunțat la timp, dl. Louis Barthou, cu prilejul vizitei pe care a făcut-o în România, a avut și misiunea de a pofti pe M. Sa Regele Carol II, în vizită oficială la Paris. M. Sa a primit invitația și a hotărât data vizitei pentru luna Octomvrie 1934.

D-nii I. MANIU și N. TITULESCU au avut, în cursul zilei de 7 Iulie a. c., o lungă întrevvedere. — Se știe, că între cei doi bărbați de stat există o strânsă legătură de prietenie și o deplină unitate de vederi în toate chestiunile politice.

DI PRIM-MINISTRU GH. TĂTĂRĂSCU a plecat în ziua de 9 Iulie a. c. la Paris, unde se știe că este invitatul guvernului francez. D-sa va lipsi din țară 10—12 zile, în care răstimp, locul d-sale va fi ținut de dl. dr. Angelescu, ministrul instrucțiunii publice.

DI NICOLAE TITULESCU, ministrul nostru de externe, a plecat, Duminecă 8 Iulie a. c., în străinătate, în concediu de vară. D-sa se va reîntoarce în țară la sfârșitul lunii August. Până atunci, locul d-sale din fruntea Ministerului de Externe, va fi ținut de dl. dr. Angelescu, ministrul instrucțiunii publice.

CA MINISTRU AL ROMÂNIEI LA MOSCOVA, e vorba să fie numit dl. Edmond Ciuntu, care ocupă de prezent postul de ministru plenipotențiar la Ankara (Turcia). În acest scop, dl. Nicolae Titulescu, ministrul nostru de externe, a făcut o scrisoare, prin care cere guvernului sovietic să-și dea consimțământul pentru numirea d-lui Ciuntu ca ministru al României la Moscova (așa cer regulile internaționale). Guvernul sovietic, la rândul său, încă va propune guvernului nostru o persoană, pentru locul de ministru al Rusiei la București. Instalarea ambelor legații va avea loc în luna Octomvrie a. c.

RECOLTA DE PORUMB din anul acesta se crede, că va fi de circa 300.000 vagoane, ceea ce asigură nevoile interne și o bună cotă pentru export. Bineînțeles, socoteala aceasta mai poate fi schimbată de mersul vremii din luna viitoare.

SE REDUCE NUMĂRUL JUDEȚELOR? În cercurile conducătoare liberale se vorbește, că guvernul va veni în curând cu o nouă lege administrativă, prin care se va reduce numărul județelor dela 72 câte avem astăzi la 36.

O BRAVURĂ AVIATICĂ. În fiecare an are loc o întrecere între sburătorii francezi și cei români, pentru câștigarea cupei de aur a prințului Bibescu. Întrecerea se dă pentru parcurgerea distanței dintre Paris și București. În anul acesta (7 Iulie a. c.), cupa a fost câștigată de aviatorii francezi, maiorul François și locotenentul Genin, cari au străbătut drumul dintre Paris și București în 6 ore și 28 minute, sburând cu o iuteală mijlocie de 303 kilometri pe oră.

SOMAJUL ÎN GERMANIA. Numărul muncitorilor fără lucru în Germania se ridică la 2 milioane și jumătate. Grija de acești oameni alcătuiește o mare povară pe capul guvernului german.

PENTRU REFACEREA DRUMURILOR. Dl. prim-ministru Gh. Tătărăscu, la plecarea sa în străinătate, a declarat, că guvernul plănuiește refacerea drumurilor cu ajutorul populației, (prestație în natură). În acest scop, va adresa țărănimii un apel, rugându-o ca, timp de 5 zile în cursul lunii Septemvrie, să ajute la refacerea drumurilor din țară. De prezent, specialiștii lucrează la planurile acestor lucrări.

ORGANIZAȚIILE HITLERISTE din România (alcătuite de Sași) au fost dizolvate (desființate) printr'un decret al guvernului, începând cu ziua de 11 Iulie a. c.

CE E CU GEN. DUMITRESCU? Cetitorii noștri știu de sigur despre cine este vorba, căci faima acestui general necinstit a străbătut dela un capăt la altul al țării. Situația lui, deocamdată, încă tot nu este pe deplin lămurită. Comisia pentru controlul averilor, de pe lângă Curtea de Apel, din București, l-a luat de scurt, cerându-i să-și justifice îngrămădirea averii lui uriașe, într'un timp de câțiva ani. Cercetările sunt și acum în curs.

VESTE IMBUCURĂTOARE. Din București se vestește, că în ultimele două luni, exportul nostru de cherestea a crescut foarte tare. În deosebi, el a sporit mult în Ungaria.

SECETĂ CUMPLITĂ ÎN ANGLIA. În timp ce la noi plouă într'una, în Anglia bănuie o secetă cum nu s'a mai pomenit de sute de ani. Acolo n'a mai plouat din luna Maiu. Arșița este atât de năpraznică, încât din pricina ei, mor zilnic câteva zeci de persoane. În toate orașele din Anglia domnește o lipsă nemaipomenită de apă.

REÎNTORS DIN RUSIA. Zilele trecute, a sosit în comuna sa de naștere, Comana de jos (jud. Făgăraș), locuitorul Ioan Costea, care a căzut prizonier la Ruși, în anul 1916. De atunci, a pribegit prin diferite orașe și sate ale întinsei țări, lucrând prin fabrici și în minele de cărbuni, unde a dus o viață de rob. El a venit acasă prin Polonia, aducând cu sine și pe soția sa, o rusoaică și pe cei 3 copii, cari nu știu o vorbă românească. Ioan Costea spune, că mai sunt mii și mii de Români ardeleni în Rusia.

A NĂSCUT 3 FETIȚE DEODATĂ. Femeia Tinca Gălcă din comuna Belcești (jud. Iași) a dat naștere la trei fete deodată. Fetele sunt pe deplin sănătoase, însă mama lor, la câteva ore după naștere a încetat din viață.

UN GINERE CRIMINAL. Gheorghe Corăbașă din comuna Prișaca, jud. Severin, era un leneș și un bețiv fără pereche. În noaptea de 6 spre 7 Iulie a. c., trezindu-se din somn, a cerut soției sale Elena și soacrei Augustina să-i dea de băut. Cum femeile nu au sărit numai decât să-l servească, bețivanul le-a bătut într'un mod îngrozitor. Între timp, venind acasă socrul său, Ion Cucută, în etate de 65 ani, Gh. Corăbașă s'a luat la ceartă cu el. Din ceartă au ajuns la bătaie, în toiul căreia i-a implantat bătrânului un cuțit în inimă, lăsându-l mort pe loc. Sălbaticul ginere a fost arestat.

SINUCIDERE CU DINAMITĂ. Proprietarul unei cariere de piatră, cu numele Albert Fritsch, din Germania, își pusese în gând, de mai multă vreme, să se sinucidă. Într'una din zilele trecute, el și-a pus planul în aplicare și anume într'un chip cu totul neobișnuit. S'a dus în carieră, unde și-a umplut buzunarele cu dinamită și-apoi și-a dat foc. Bineînțeles, corpul sinucigașului a fost prefăcut în praf.

O ALTĂ SINUCIDERE ÎNGROZITOARE. La o turnătorie din Krolewska (Polonia), un funcționar s'a sinucis în prezența tatălui său, și a numeroși colegi, aruncându-se într'un cazan plin cu fier topit.

O CRIMĂ SĂLBATICĂ DIN URĂ. Femeia Marta Băbău, din comuna Verendin (jud. Severin), mamă și ea a unui copil de curând mort, a sucit gâtul copilului de 7 ani al vecinei ei, Elisaveta Băbău, până l-a simțit mort în mâinile ei. Fapta aceasta groaznică a săvârșit-o Marta Băbău din ură și pizmă, că vecina ei avea un copil frumos și sănătos, în timp ce al ei zăcea în mormânt.

MONOPOLUL CAFELEI ȘI AL ZAHĂRULUI. Pentru a spori cât mai mult veniturile Statului, guvernul liberal plănuiește să ia o seamă de măsuri, între cari și aceea a monopolizării cafelei și zahărului. Asta înseamnă, că zahărul și cafeaua ar urma să fie puse în vânzare de către Stat (ca sarea, tutunul etc.) Deocamdată, planul acesta se găsește încă în studiu.

RECOLTA DE GRÂU A UNGARIEI, din acest an, se ridică la 16 milioane măji. Ea este cu 40 la sută mai mică decât cea din vara trecută. Viile și celelalte recolte de toamnă sunt până în prezent în stare bună.

PROCESUL CELOR 3 JUNI ASA-SINI, Dinescu, Rășcanu și Grigoriu, din București, cari au ucis pe fostul deputat Eusebiu Popovici, s'a isprăvit Marți 10 Iulie a. c. Sentința însă nu se va pronunța decât Vineri 13 Iulie. Toată lumea așteaptă cu nerăbdare să vadă ce pedeapsă li-se va da celor trei școlari ucigași. În numărul viitor al foii o vom face și noi cunoscută cetitorilor noștri.

O ADEVĂRATĂ MINUNE! Femeia Ioana Iordache, din comuna Inotești, județul Prahova, care trăia de mai multă vreme în concubinaj cu Mihail Bestula (de origine albanez), din aceeași comună, a dat naștere la 6 copii. Doi din ei au încetat din viață imediat. Ceilalți 4, dimpreună cu mama lor, sunt pe deplin sănătoși. — Curată minune!

† GHEDEON POP VASU, șef de echipă în Depoul de locomotive C. F. R. din Sibiu, a răposat Miercuri 11 Iulie 1934, în etate de 39 ani. Pe răposatul în Domnul îl deplâng: soția și trei copilași, precum și tata și șase frați.

DIN PRICINA CALENDARULUI. Călugărul Mihai Toma din comuna Cocorești (jud. Vaslui) ațâța mereu pe locuitori, pe chestia calendarului, îndemnându-i să se țină de calendarul cel vechiu. Auzind de aceasta, autoritățile au trimis mai mulți jandarmi ca să-l aresteze pe călugărul răsvrătit. O seamă de săteni, însă, au luat partea călugărului. Din aceasta s'a produs o încăierare cu focuri de arme între săteni și jandarmi, pe urma căreia au rămas 2 morți și 10 răniți din partea sătenilor și 4 greu răniți dintre jandarmi. — Ce poate face scrânteala unui om!

IN JUD. TIMIȘ se găsesc 170.020 meri, 65.598 peri, 99.165 cireși, 104.170 vișini, 61.667 nuci, 45.685 caiși, 854.250 pruni și 50.288 piersici. Județul acesta se numără printre cele mai bogate în pomicultură, din toată țara.

CÂND VREI SĂ SAPI GROAPA ALTUIA... Săteanul Sârbu Mihai, din comuna Peșterea (jud. Severin), aflându-se pe câmp, s'a luat la ceartă cu un vecin al său. Din ceartă au ajuns apoi la bătaie. La un moment dat, Sârbu, voind a-i aplica vecinului său o lovitură de coasă și făcând o mișcare greșită, coasa i s'a înfipt în spate. După câteva ceasuri, el muri în dureri cumplite.

Bijouterii, ceasornice, Tacâmuri, Verighete, obiecte pentru cadouri la **Emil Höchsmann**, Bijouter, Sibiu, strada Regina Maria 41
15708

Răi plătitori la Foaie

Cu durere constatăm, cât este de mare numărul celor ce nu plătesc gazeta. Și între ei sunt și de cari pot dar nu vreau. Aceasta nu este nici frumos, nici lucru creștinesc. Dintre aceștia mai dăm azi pe următorii: Petru Varga, Călăraș, jud. Turda; Gheorghe Stoica, Cornățel, j. Sibiu; Iosif Prișcu, Dalboșeț, jud. Caraș; Ilie Zidu, Dobârca, jud. Sibiu; Nicolae Popa, Făget, up. Micăsasa; Ioan Bârsan, Feleag, jud. Odorheiu; Ioan Constantin, Feldioara, jud. Brașov; Gheorghe Schiau, Daia Română, up. Sebeș. — Alții vor urma dacă nu-și plătesc datoria.

CINE câștigă 3 abonați la „Foaia Poporului”, primește în cinste 2 cărți frumoase.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Batoze de treeret pentru acționat
cu motor, mână sau vârtaj

Vânturătoare și trioare

Teascuri de struguri și poame, hidraulice
și obișnuite

Zdrobitoare pentru struguri și poame.

Prese și zdrobitoare pentru semințe uleioase

Pompe de apă

Mașini de scărmanat lână

Malaxoare de aluat

Batoze de bătut porumb

Tocătoare de nutreț și sfeclă

Postamente și pietre de moară

livrează cu prețuri ieftine:

Fabricile de mașini And. Rieger

Societate anonimă

SIBIU

15870 18

Marele catalog ilustrat se trimite gratuit oricărui
amator care se referă la acest ziar.

Jgheaburi (scocuri)

precum instalații de apă și lumină electrică
execută solid și ieftin

15878 rs

H. & I. Ungar, Sibiu, Piața Fingerling 10

Carnete de serviciu

pentru servitori, se află de vânzare la librăria
„Foaia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei 12.

**PENTRU APOTECARI
CARTE DE RECEPTE**

după noua lege se află de vânzare la

Librăria „Foaia Poporului” Sibiu

Cartea are loc de 10.000 recepte și e legată tare.

Plicuri cu hârtie

pentru scrisori 100 plicuri și cu 100 hârtii în cutii

Prețul: **Lei 25**—

pentru boltașii dela sate

se află la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Cărți literare, științifice și școlare

Tipografie

Cărți franceze

Papeterie

Hârtie de calc

Hârtie velină

Hârtie concept

Sugativă

Creioane colorate

Creioane negre

Carbimetre

Caiete

RADIO-URI

PATEFOANE

Plăci de patefoane

Ace de patefoane

Mape de scrisori

Tușuri colorate

Tușuri negre

Penițe

Dublu decimetre

Tot soiul de cerneluri

Vopseli aquarel

Gumă arabică

Gume de șters

Stilouri

Liniale

Calimare

precum și toate articolele cari aparțin acestei branșe,
se află de vânzare cu prețurile cele mai ieftine, la

Librăria „Foaia Poporului”, Sibiu

Strada Mitropoliei Nr. 12

Telefon Nr. 182

Comitetul Școlar de Construcție
Petrești, jud. Alba
Nr. 20/934 15877

Publicațiune

Comitetul școlar de Construcție
publică licitațiune pentru zidărie,
dulgherie și facerea planșurilor
de beton armat, necesar Școlii
Primare de Stat din Petrești,
pentru ziua de 15 Iulie 1934, ora
4 p. m., în localul primăriei co-
munale.

Licitația se face pentru fiecare
în parte cu oferte închise.
Condițiile, planul și devizul se
pot vedea la primăria comună.

Comitetul

**Garnitură de
treerat**

constatătoare dintr'un trac-
tor Fordson 23—25 P. C.
cu magnet Bosch pentru
benzină și petrol în stare
de funcțiune și un castan
de treerat marca Hoffher &
Schrantz 800 mm. aproape
nov, sunt de vânzare. —
Amănunte la Gierlich, în
Șura Mare No. 4.

15876

Nu vindeți

aurul și argintul D-voastră
până ce nu întrebați prețul
și la

Max Springer

Sibiu str. Regina Maria
Nr. 20, care plătește cele
mai mari prețuri. —
15868

De vânzare ieftin

Diferite materiale de con-
strucție, ca: țigle, cără-
mizi, lemnărie, uși, fe-
rești, etc. A se interesa:
Colțul str. Regina Maria
și Piața Unirii, colț. —

Reclama este
sufletul comerțului!

**BUTOIU de fier
pentru benzină**

de vânzare la:

Foaia Poporului,

Sibiu, str. Mitropoliei 12

**Carte pentru
cubatul lemnului**

se află de vânzare la Librăria
„Foaia Poporului”, cu prețul de
25 Lei. Trimisă cu poșta 34 Lei.

15296rs

Izvorul
cel mai ieftin de cumpărare
în Sibiu, este
Postăvăria și Casa de
modă pentru dame
Graeff & Preiss
Piața Regele Ferdinand 6

Prețurile pieței Sibiu

la 10 Iulie 1934

Calitatea mărfii	Dela		Până la		Calitatea mărfii	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1 hl. Grâu . . .	300	—	400	—	1 litru	Lapte de bivoliță	—	—	—
„ Săcăra . . .	250	—	300	—	„	în plăcă	5	—	5 50
„ Orz . . .	150	—	200	—	„	dus acasă .	6	—	6
„ Ovă . . .	180	—	180	—	„	Smântână .	25	—	35
„ Porumb . . .	240	—	275	—	„	Lapte covăsit	5	—	7
„ de sâmb . . .	—	—	—	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—
„ Fasole . . .	250	—	275	—	„	ag . . .	10	—	145
„ Mășare . . .	—	—	—	—	„	stejar . . .	75	—	90
„ Cartofi . . .	80	—	25	—	„	mestecat .	60	—	120
„ „ nol . . .	150	—	175	—	„	Fân . . .	70	—	100
leg. Morcovi galb .	1	—	2	—	100 kgr	Lucernă . .	90	—	120
„ Pătrânel . . .	1	—	2	—	„	Trifol . . .	90	—	120
„ Ceapă . . .	1	—	2	—	„	Otavă . . .	—	—	—
1 buc. Yellină . . .	50	—	150	—	„	Pale de nutreț	40	—	45
1 buc. Lămăie . . .	1	—	4	—	„	Napi de nutr.	—	—	—
1 kgr. Ceapă verde .	4	—	8	—	100 k.	Bostani . .	—	—	—
leg. Urturol . . .	8	—	5	—	100 b.	Gâscă . . .	60	—	90
1 kgr. Varză . . .	150	—	2	—	1 buc.	„ grasă .	—	—	—
„ Meri . . .	3	—	12	—	„	Rață . . .	25	—	35
„ Pere . . .	4	—	10	—	„	Curcan . .	60	—	110
„ Nuc . . .	16	—	24	—	„	Pul . . .	15	—	45
„ Struguri . . .	—	—	30	—	1 per.	Ou . . .	—	90	120
1 litru Lapte de vacă	—	—	—	—	1 buc.	Găină . . .	20	—	40
„ în plăcă . . .	3	—	3 50	—	1 p.	Boboci găscă	—	—	—
„ dus acasă . . .	4	—	4	—	„	„ rață .	—	—	—

**Cu prețuri
reduse:**



Execută frumos și rapid:

Invitări, Programe,
Afișe, Circulare,
Chitanțe, Cereri,
Bilete de cununie,
Plicuri cu firma,

Tipografia

și tot felul de imprimate.

„Foaia Poporului”
strada, Mitropoliei 12

Plăci de patefon

noui, mărcile cele mai bune ca HIS
MASTER'S VOICE, ODEON,
CRISTAL, PARLOPHON,
HOMOKORD, se află de vânzare
cu prețuri foarte ieftine la:

Librăria

„Foaia Poporului”

Sibiu, strada Mitropoliei 12

Abonați „Foaia Poporului”!

Hârtie crep (gofrată)

cum și alte hârtii colorate pentru școlile
de copii și necesare la diferite serbări, — se
află de vânzare cu prețuri foarte ieftine la

Librăria „FOAIA POPORULUI”, SIBIU

Pe marginea congresului dela Sibiu

Constatări și păreri libere

Congresul organizației partidului național țărănesc, ținut la Sibiu, în ziua de 3 Iulie c., a răsfrâns, în satele de pe plaiurile acestui județ, un ecou dintre cele mai puternice.

Desigur, unii vor fi crezând, că acest congres s'a desfășurat sub adierea unei atmosfere dintre cele mai prielnice, pentru acei cari în mod abuziv au ținut acest congres. Cei cari cred aceasta se înșeală amarnic! Nu e de ajuns să trăiești sub o impresie trecătoare și de multeori falsificată, ci trebuie să cauți a pătrunde în adâncimea faptului, care, în masa largă a mulțimei și a acelora cari judecă lucrurile fără patimă, ia cu totul altă înfățișare.

Congresul organizației dela Sibiu este văzut prin două prisme. Printr-o prismă îl văd acei cari l-au „aranjat” așa cum l-au aranjat, iar printr'altă prismă îl văd acei cari n'au consimțit și chiar au protestat contra ținării lui.

Dacă declarația celor 5 foști candidați parlamentari, citită de dl Nic. Bratu, în desbaterile congresului, a fost socotită de unii ca o încercare de zădărniciere a congresului, de alții a fost privită ca o dorință atât de arzătoare, pe care, în majoritate, aderenții partidului național țărănesc din județul Sibiu au împărtășit-o.

Buba a început să coacă și trebuia să spargă... Cei cinci foști candidați, cari au semnat declarația, au tolerat prea mult stările de lucruri petrecute în sânul organizației. Această îngăduință au avut-o fiind de bună credință, că lucrurile vor fi aranjate în mod pașnic, și fără a se fi dat prilej la astfel de manifestare. Dar, aceasta nu s'a întâmplat!

Subscriitorii declarației, citită de dl Nicolae Bratu, au fost și vor rămâne pentru județul Sibiu ostași credincioși și luptători neînfricați, sub steagul partidului național-țărănesc. Trecutul lor, în care și-au dat întregul obol material și moral, nu va putea să ștergă așa de repede recunoștința masselor poporului, aderente ale acestui partid.

Au fost unii cari — luând lucrurile în chip ușuratic — au cerut să fie excluși din sânul organizației. Faptul nu ne-ar prea mira, dacă va fi tradus și în executare „pe hârtie”. Desigur cum au făcut și alte abuzuri, vor îndrăzni să facă și acesta.

De un lucru am dori însă să se țină

seamă: Majoritatea aderenților partidului național-țărănesc, din județul Sibiu, protestează cu putere împotriva acestor încercări și „jocuri de copii”, cari au devenit o molimă în sânul organizației noastre. E vorba de organizația acelui județ, care a fost și este legat de amintirea unor lupte politice și naționale, în vâltoarea cărora unii dintre cei cinci foști candidați au o activitate importantă. Cetitorii acestei foi și aderenții credincioși ai partidului, credem, că nu vor putea uita așa de ușor toate aceste lupte împreunate cu jertfe.

Veteranii, cari au fost străjerii partidului, nu pot fi aruncați așa de-odată la vechituri, de copiii cari vreau să facă pe bătrânii și se dedau la lucruri cari numai cinste și onoare nu pot face partidului.

Gestul pe care l-a făcut tânărul șef de sector Blotor, față de dl Nicolae Bratu, credem, că nu poate fi privit cu un aer de indiferență. Trebuie să se știe: Dl Bratu activează în cadrele partidului național-țărănesc de 25 ani, pe când acest tânăr a fost cunoscut acestui județ, doar de când s'a început noua reorganizare. Că are sau nu formată ideologia politică, asta este altă întrebare, pe care, deocamdată, o lăsam la aprecierea cetitorilor.

Scriitorii acestor rânduri a avut prilejul, ca în ultimele zile de după congres, să colinde prin mai multe sate din acest județ, unde a putut să constate diferite păreri, pe cari mai mulți aderenți i le-a împărtășit.

În majoritatea lor, aceste păreri sunt favorabile cauzei ridicată prin cei cinci foști candidați, iar declarația citită de dl Nicolae Bratu în congres, este privită nu ca răsvrătire, ci ca un glas care s'a ridicat să pună la locul de cinste și de onoare prestigiul organizației național țărăniste din județul Sibiu.

Organizația unuia dintre județele fruntașe ale României, nu poate să fie lăsată pe mâna unor tineri, intrați numai de ieri sub steagul partidului național-țărănesc, ci ea trebuie să fie condusă de acei devotați luptători și veterani ai partidului, cari activează pe ogarșia croită de principiile călăuzitoare ale dlui Iuliu Maniu și ale dlui Ion Mihalache.

Numai acei ce se conformează acestor principii vor putea asigura viitorul de mâine al organizației național țărăniste din județul Sibiu. Nicolae Obeadă

Ungurii ei între ei

Toată lumea a băgat de seamă, că Ungurii au cam luat-o razna, cu politica lor pentru revizuirea tratatelor de pace. Numai conții și baronii dela Budapesta socot, că s'au pus în slujba unei idei „sfinte”.

Se vede, însă, că încetul cu încetul, vecinii de peste Tisa încep a se desmeteci și a-și da seama, că au apucat pe o cale întortochiată.

Astfel, Carol Rassay, șeful organizației democratice din parlament, a ținut un mare discurs politic la Seghedin, în care a înfierat aspru politica nesocotită a conducerii de azi a Ungariei.

Între altele, Rassay a învinovătit pe Gömböș (prim-ministrul Ungariei), că prin ținuta lui a provocat declarațiunile d-lui Barthou, făcute la București, împotriva revizuirii tratatelor de pace. Pentru a nu ajunge aci — a spus Rassay — prim-mi-

nistrul Gömböș ar fi trebuit să fie mai cumpătat în discursul ce l-a rostit la Sopron, unde a atacat Mica Înțelegere. Și, deasemenea, nu trebuia să spună, că ochii Ungariei sunt îndreptați spre Roma și Berlin.

Întâmplările ultime din Germania — a continuat Rassay — au slăbit poziția politică și economică a Germaniei, iar izolarea (a ajuns singur) morală în care se găsește astăzi guvernul din Berlin este fără pereche în istoria lumii. Această situație înseamnă o întărire a Franței.

Ca încheiere, Rassay a cerut o politică externă ca aceea pe care a urmat-o contele Karolyi și care putea să câștige simpatia Franței pentru Ungaria.

Așa se întâmplă când se isbește omul cu capul de perete, cum s'au isbit și Ungurii...

Ce se petrece în alte țări

GERMANIA. Ziarele engleze scriu, că Hitler plănuiește să aducă înapoi Germania în sânul Societății Națiunilor. În acest scop, el se interesează, prin agenți secreți, care este părerea Franței și Angliei. Revenirea Germaniei în înaltul sfat al popoarelor dela Geneva va însemna o nouă înfrângere a politicii hitleriste, fiindcă se știe, că ideile hitleriste au hotărât retragerea Germaniei din Liga Națiunilor.

STATELE-UNITE și SOVIETELE. Rusia Sovietică a imbiat Statele-Unite să

încheie cu ea un pact de neagresiune, adică o înțelegere ca să nu se atace, una pe alta, timp de mai mulți ani. Guvernul american, însă, a respins această propunere, motivând cu împrejurarea, că un asemenea pact ar putea supăra pe Japonezi.

OLANDA. În țara aceasta au izbucnit, pe la mijlocul săptămânei trecute, grele tulburări comuniste. Centrul tulburărilor a fost orașul Amsterdam (care este sediul centralei partidului social-democrat din toată lumea). În câteva străzi, comu-

niștii au distrus magazinele și au ridicat baricade de apărare. La rândul ei, poliția și armata s'au folosit de arme și chiar de mitraliere, pentru a înăbuși mișcarea comunistă. Tulburările au ținut trei zile în sir și pe urma lor au rămas dintre cei răsvrățiți 6 morți, 20 greu răniți și peste 100 mai ușor răniți. Așa spune comunicatul oficial, însă se crede, că numărul lor adevărat este mult mai mare. Se crede deasemenea, că pierderile poliției și ale armatei, încă ar fi însemnate.

Germania se teme

de un atac din afară

Rudolf Hess, ministru al Reichului și reprezentantul cancelarului Hitler, a ținut un discurs la Königsberg, prin care s'a străduit să arate, că Germania se află de prezent sub amenințarea unui atac din afară.

Să știe bine — a declarat Hess — toți aceia cari ar fi ispitiți să încerce un marș militar împotriva Germaniei, că se vor isbi în acest caz de un zid al tuturor Germanilor. Franța trebuie să știe din experiență, până unde poate să ajungă eroismul, atunci când e vorba ca poporul să-și apere teritoriul și moșia sa.

După ce a lăudat valoarea și eroismul soldaților francezi, în războiul mondial, ministrul Hess a declarat, că are nădejdea, că și conducătorii destinului Franței vor voi pace cu Germania.

Scrisori dela sate

Dobârca

Între Poiana Sibiului și Miercurea (jud. Sibiu) este așezată modesta comună Dobârca, poreclită din timpuri vechi „Satul prunilor”. Ascunsă între dealuri și adumbrită de livezi de pruni, această comună a fost sortită, ca sub stăpânirea străină, să îndure o seamă de asuprii, din partea minoritarilor sași. În treburile comunei, numai Sașii aveau rol.

De câțiva ani, această comună a avut norocul să fie administrată de un harnic notar și bun român: Dumitru George, originar din Gurarâului (jud. Sibiu).

Cu prilejul ultimelor alegeri comunale, populația românească a reușit să aleagă un consiliu curat românesc. Ca primar a fost ales Dumitru Toma, român mare la suflet și bun gospodar.

Consiliul comunei Dobârca, în frunte cu harnicul notar Dumitru George, preot Ioan Nicoară, Iacob Oancea și inv. Nicolae Bucur, s'au pornit la muncă edificatoare spre binele obștesc și îndeosebi al Românilor.

„Foia Poporului”, care întotdeauna a împărtășit bucuriile satelor noastre, urează poporului românesc din Dobârca, spor la muncă, spre binele Țării și al Neamului. V.

Zece sfaturi înțelepte

1. Îngrijiți animalele, căci ele sunt o comoară în gospodărie.
2. Animalele neadăpate la vreme suferă mult. Faceți deci fântâni în islazuri pentru adăpatul vitelor.
3. Cultivați și îngrijiți plantele de nutreț, căci ele sunt temelia hrănirii animalelor.
4. Ochiul bunului gospodar lungește viața animalelor.
5. Scoarța pământului strânge tulpina semănăturilor ca într'un clește. Distrugeți cu grapa acea scoarță, pentru a înlesni creșterea plantelor.
6. Pentru semănături și fânețe, grapa este ceea ce este sapa pentru prășitoare.
7. Prin prașile (săpături) dese, învingem seceta și ne asigurăm o recoltă bogată.
8. În criza de azi, găinile aduc agriculturii un câștig sigur, cu ouăle și carnea lor.
9. Cu ajutorul păsărilor, valorificăm mai bine cerealele noastre.
- Creșteți deci cât mai multe păsări de curte.
10. Îngrijiți pomii noi sădiți, căci seceta îi omoară. „Drumul Nou”

Legăturile cu Rusia

— Dela Secțiile „Astrei” —

Lucrurile bune și mari din lume nu se fac cu tăria, cu puterea, ci mai mult cu mintea. Mintea, priceperea, înțelepciunea, e cel mai mare dar pe care-l are omul dela Dumnezeu.

În războiul cel mare, poporul românesc a intrat călăuzit de minte. Ea i-a arătat în care tabără să intre, pentru a putea aștepta biruința. Și inima l-a atras în această tabără, și interesele cele mari naționale, dar toate acestea au fost bine cumpănite și de priceperea conducătorilor poporului românesc. Așa s'au făcut alianțele, din cari ne-am ales, cu prețul marilor jertfe ce le-am adus, cu România-Mare.

Dela războiu, poporul românesc și conducătorii lui, tot cu mintea au lucrat, pentru a asigura granițele țării. Am făcut tovărășie cu Statele din vecinătate, cu Cehoslovacia și Iugoslavia, adunând într'un mănunchiu trei țări, cari au același interes pentru viitor și aceleași primejdii de înfruntat. Această tovărășie se numește Mica Înțelegere. Ea ne-a dat liniștea și siguranța la granițele de către Cehi și de către Sârbi.

Am făcut o alianță cu Polonia, care iarăși ne este țară vecină. În anul acesta am ajuns la o alianță cu Turcia, Grecia și Iugoslavia, prin care cele patru țări își asigură împrumutat granițele din Balcani. Prin aceasta România și-a pus la adăpost frontiera de către Bulgaria, chiar dacă aceasta nu ar intra în tovărășia de mai sus a țărilor balcanice. Ne mai rămăneau deschise granițele de către Rusia și Ungaria.

Știm că noi, dela războiu, am stat mereu cu arma la picior pe Nistru. Nu pentru că am fi avut o dușmănie față de Rusia, căci România nu are obiceiul să se amestece în treburile dinlăuntru ale altor țări. Ci pentru că Rusia nu ne-a recunoscut unirea Basarabiei, ne amenința din când în când, că ne-o va lua. Și, mai ales, pentru a împiedeca trecerea propagandei bolșevice la noi în țară. E lucru știut, că mulți ani, Rusia Sovietică voia să facă toată lumea comunistă și trimitea agitatori în toate țările. Noi Românii nu am avut nici o vină, că până acum nu am ținut legăturile prietenești cu Rusia. După ce Basarabia s'a unit cu noi de bună voie, noi nu mai aveam nimic de cerut dela Rusia. Încă din 1920, România a făcut toate încercările de a ajunge în prietenie cu vecina dela Răsărit. Dar n'a voit ea.

Acum, în Iunie din acest an, România a ajuns, în sfârșit, la o bună înțelegere și cu Rusia. Ea nu ne mai cere Basarabia, ci dimpotrivă, recunoaște stăpânirea României asupra pământului pe care-l are astăzi.

Pentru a ajunge aici, trebuie să ne gândim, că Rusia de azi nu mai este cea de ieri. Ea a văzut, că cheltuește în zadar parale pentru a face revoluție bolșevică în toată lumea. În loc de revoluție, în multe țări din Europa s'au făcut schimbări cu totul potrivnice: partidele socialiste au slăbit pretutindenea și au ajuns de-asupra partide naționaliste, ca în Italia, Germania și Austria. Rusia a mai văzut, că lupta împotriva capitalismului iar nu duce la izbândă și a trebuit ca ea însăși să se întoarcă în bună măsură, la capitalism. A mai înțeles, că se apropie primejdia unui nou războiu, pus la cale tot de Germania, ca și în 1914. Mai este amenințată de Japonia în răsăritul depărtat. Și atunci a început să facă și ea alianță cu țări din Europa: cu Polonia, România, Cehoslovacia, Iugoslavia și în curând va intra și în Liga Națiunilor, de unde au eșit Japonia și Germania.

Deci în lume a început o mare întorsătură. Avem date garanții, că Rusia nu va mai face propagandă comunistă în România. De altfel până acum a făcut fără nici o izbândă. Dela cumintenia poporului românesc atârână, să fie așa și în viitor.

În schimb, noi ne avem acum asigurată frontiera de câteva sute de kilometri către Răsărit. Vom putea vinde în Rusia produsele Basarabiei. Vom putea pune o vorbă bună pentru Românii de dincolo de Nistru.

Iată ce se poate face cu răbdare și cu minte luminată. Ion Agârbiceanu

BĂILE BUZIAȘ (Nauheimul Românesc)

Cu renumitele sale surse foarte bogate în Acid carbonic, radioactive și feruginoase, cu efecte mari în

Boli de inimă aortite, arterioscleroze, hipertensiuni, boli nervoase, **Boli de femei** anemii etc.

Hoteluri și pensluni de primul rang.

Confort modern.

Prețuri moderate.

Bucătărie și dietetică specială.

Strand cu plaje și bazin, nou construite în condiții moderne.

Reducere de 50% pe liniile C. F. R.

Muzica militară permanentă.

Cură cu pașal prin birourile „Europa” de voiaj.

Salon dela 15 Malu până la 1 Octomvrie.

Prospecte la cerere.

Direcțiunea Băilor Buziaș (Banat)

La despărțire...

Din cele patru părți de fire,
Grăbiți-vă ai nopții aștri,
Veniți și într'o caldă înfrățire
Să fiți la despărțirea ochilor albaștri.

Tu, lună, tăinuit tovarăș,
Coboară de pe-al bolții drum,
Și fi de mântuire iarăși,
La despărțirea noastră de-acum.

De nu ți-a fi peste putință,
Adu cu tine și o stea,
Și mă purtați spre biruință,
Căci azi mă despărțesc de ea.

La geamul ei cel luminos,
Lăsați-vă încet, înfiorate,
Și spuneți-i cu glas duios,
Că ora despărțirii bate.

Și de-ți vedea-o că suspină,
Retrageți-vă 'ncet surate,
La masa albă din grădină,
Sub candelabru crengilor plecate.

Acolo veți găsi uscate,
De vânturi și de soare,
Lacrimi din nopți întăziate
Și durerea despărțirii, ce mă doare.

Nic. Nicoadă-Dobârceanu.

Cuvinte către abonați

În fiecare săptămână, noi, cei cari scriem „Foaia Poporului”, ne străduim să dăm cetitorilor noștri un material bogat și ales, care să alcătuiască pentru ei o adevărată hrană sufletească.

Punem, în coloanele foii, vești și întâmplări din politica externă, icoane din politica din sânul țării, chestiuni economice, sociale, culturale, vești de pe satele și orașele noastre, în sfârșit tot ceea ce e bine să știe și să cunoască un gospodar vrednic al veacului în care trăim. Și lucrul acesta îl facem de 42 ani, ceea ce nu e puțin în viața culturală a unui popor, ca al nostru.

Cetitorii noștri, însă, ne vor da dreptate și ne vor înțelege, dacă le spunem, că și noi luptăm cu greutatea băneștii nespuse de mari. Criza, care bântuie cu atâta înverșunare pretutindeni, ne-a atins și pe noi și ne face să suferim mult din pricina ei.

Munca noastră, însă, este mult prea folositoare Neamului, pentru ca ea să poată fi părăsită. „Foaia Poporului” putem spune, că este tot atât de trebuincioasă vieții sufletești a poporului nostru, după cum ne este trebuincioasă, pentru viața trupească a tuturor, aerul și lumina.

De aceea, acum la jumătatea anului, adresăm cetitorilor noștri un calduros și stăruitor apel, rugându-i să nu ne dea uitării și cei cari au restanțe să le achite, iar cei cărora le expiră acum abonamentele, să le reînnoiască.

Dacă cetitorii noștri își vor face datoria față de toaie, plătind cinstit, atunci vom putea să ducem și noi, cu puteri mai bune, lupta pentru luminarea și ridicarea poporului.

Nădăjduim că glasul nostru nu va răsună în pustiu.

NUMERI DE PROBĂ din „Foaia Poporului” trimitem tuturor cari ne cer, în mod gratuit. E destul a ne trimite adresa, pe o carte postală.

Serbare de propagandă

antirevizionistă la Sibiu

Dumineca trecută, a avut loc, în sala „Thalia” din Sibiu, o serbare de propagandă antirevizionistă, dată de către turneul școlii primare de fete No. 24 din București, la care publicul sibian a alergat în mare număr.

Programul, bine ales și minunat executat, a fost urmărit cu toată luarea aminte de publicul din sală.

Propagandistii au executat coruri frumoase și au jucat o piesă drăguță, intitulată „O șezătoare românească în 1934”.

Dl Gh. Lungulescu, secretarul „Ligii antirevizioniste” din București (care este deja cunoscut publicului sibian), a ținut o însuflețită conferință, înfierând cu tărie mișeleștile uneltiri maghiare, pentru schimbarea așezării de azi a popoarelor.

Trăgând cu urechea

în dreapta și stânga

Se întâmplă uneori, că cineva, care vrea să-ți facă rău, se pomenește că-ți face un bine. Bineînțeles, el privește în așa fel lucrurile, încât să iasă un rău mare pentru tine. Însă, până în cele din urmă, ese altceva, decât ceea ce a urmărit el.

Un asemenea lucru ni s'a întâmplat și nouă celor dela „Foaia Poporului”. Câțiva indivizi, porniți împotriva noastră, au vrut să ne facă un rău mare și când colo a eșit tocmai contrarul, adică ne-au făcut un bine. Să vedeți ce s'a întâmplat.

La așa numitul „congres” al organizației național-tărăniste din județul Sibiu, care a avut loc la Sibiu, în ziua de 3 Iulie a. c., s'au găsit o seamă de indivizi, cari au spumegat de furie, când au auzit declarația pe care a cetit-o directorul nostru, dl Nicolae Bratu și pe care, noi am publicat-o la loc de frunte, în numărul trecut al foii.

Probabil, că declarația i-a atins unde îi dorea, căci aceștia au sărit ca arși și au început numai decât cu mijloace de răzbunare. Dar cum să se răzbune? Ce rău să-i facă d-lui Bratu și „Foi Poporului”?

— Stai, șopti unul. Hai să spunem oamenilor să se lase de „Foaia Poporului”. Să n'o mai aboneze și să n'o mai citească.

Probabil, că ideea a fost socotită de câțiva indivizi ca înțeleaptă, fiindcă au și început să facă propagandă printre cei prezenți, în acest sens.

— Lasă „Foaia Poporului”, bade Gheorghe, se adresă domnul „Cutare” unui țaran mai în vârstă, de pe Secaș. Las-o că-ți trimitem noi alta, pe nimica...

— Ba zău eu n'oiu lăsa-o, grăi omul nostru, fiindcă o am în casă de 15 ani și mi-e dragă ca ochii din cap. Nu știu ce aș mai face, dacă n'aș avea în fiecare Duminecă, pe masă „Foaia Poporului”.

De bună seamă, că acest îndemn veninos l-au adresat și altora, însă urmarea n'a fost cea așteptată. Nimeni nu i-a dat ascultare. Dimpotrivă, foaia a început să fie și mai tare căutată, fiindcă lumea s'a putut încredința, că și acum, ca și în cursul atâtor ani, că noi pășim neîncetat pe calea cea dreaptă, a cinstei și dreptății. Și e lucru știut, că atunci când întăriți pe cineva împotriva cuiva, care îi este drag, îl faceți să-l îndrăgească și mai mult.

Așa că „domnii” cei dușmănoși, vrând să ne facă rău, ne-au făcut un bine. Le mulțumim.

Observator